4 simulacionis, leg. simulacione; 1. 17 creandi per, leg. creandi,
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Temporis nota quo Diploma datum fuit, in veteri libro de- 
sideratur; adeoque accurate definiri nequit. 

Ex Praepositura 12) ad dignitatem Episcopalem a. 1489, 
16 Cal. Aprilis (17 Martii), cum antecessor suus crastino 
b. Gregorii Papae (13 Martii) decessisset, concordi electione 
sublatum fuisse, quum disertis verbis Auctor noster doceat; 
nescio cur RHYZELIUS, MESSENII errorem (vel potius men- 
dum in textu ejus, Scond. T. X p. 22) adoptans, d. 1 Apri- 
lis praetulerit. Quo tempore grandem jam aetate fuisse, 
idem (RHYZELIUS) addit; vere, ut videtur? Nihil tamen Au- 
etor noster tale. Quod non ante diem Johannis Baptistae, 
anni sequentis, consecraretur, ac confirmationem Papae in- 
terim sibi comparasset; in literis a. 1490 d. 8 Febr. (Mone- 
dagh nest epter Quindelmesso) datis, Electus confirmatus j 
Abo dicitur (Reg. Eccles. Ad. Fol. 277). 

Quae Auctor de laudibus Episcopi nostri commemo- 

possunt per; 1. 18 constituere, leg. conscribere; 1. 27 manseros, 

leg. manseres; p. 49 lin. 14 derogare, leg. derogari; 1. 20 igi- 
tur, leg. ergo; 1. 23 quoquis, leg. quovis; 1. 25 faciens quociens, 
leg: facientes tociens quociens; 1. 26 mansuros, 1eg. incursuros; 
1. 27 imperiali, leg. imperialis; 1. 29 present. leg. presentibus, 
ib. Sigillo, leg. sigilli; 1. 30 litterarum. Dat. Greiz etc. legit lit- 
terarum datis Gretz etc. Nemo non Apographi nostri (quod ac- 
curatae diligentiae ac peritiae D:ni Secretarii Stechaw debetur) 
prae exemplo impresso praestantiam in plerisque saltem his le- 
etionibus, facile agnoscet! — Singularis autem generis obligatio 
et officium’ cuique videbitur, credo, Notariis Publicis in Finlan- 

dia ab homine Fennone creandis imponendum, quod erunt (ut 
verba Imperatoris sonant) zobis e£ sacro Romano imperio et om- 
nibus successoribus nostris Romanorum Imperatoribus et Regibus 
legittime intrantibus fideles, nec unquam eruni in consiliis ubi 

periculum nostrum tentetur (s. tractetur), sed bonum nostrum et 

salutem nostram defendent et promovebunt, dampna nostra pro 
sua possibilitate evitabunt et avertent.. Sed nondum ex animis 
hominum mira de suprema quadam Imperatoris Romani in om- 
nem Remp. Christianam auctoritate, opinio evanuerat! 

12) Qua decedens a. 1490, Inventarium et praediorum et 
rerum reliquarum ad eam pertinentium confecit diligens, in Reg. 
Eccles. 4b. Fol. 266 sq. legendum.
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rat, in dubium vocandi caussam non habemus; licet facta 
specialia, eadem confirmantia, nec ille adferat, nec aliunde 
nobis innotuerint. 

80. Quae noster adversa pro libertate Cleri atque Ec- 
clesiae tuenda sustinuerit, penitus ignoramus. Neque existi- 

mare possumus, a quibus, brevi illo tempore guo Ecclesiae 
Fennicae praefuit, haee infestari potuerit? Num sensim exo- 
riens Cleri atque Hierarchiae invidia, ex impotenti Praela- 
torum dominandi libidine reliquisque malis Clericorum mo- 
ribus (de quibus reformandis, emendationis igitur indigis, 
nostrum multum laborasse, Auctor indicat) enata (cfr. etiam 
supra p. 505 not.), Nobiliumgue et inprimis Magnatum secu- 
larium invalescens quotidie licentia, superbia et violentia 
(ex frequentibus exemplis, quae hoc aevum exhibet, gra- 
tuiti hospitii jurium, vi et armis etiam Clero, spretis privi- 
legiis suis, extortorum, 28äldgäftningar, satis manifesta); num 
haec, inguam, mala, Episcopo nostro obicem iis ponere co- 
nanti clerigue sui jura atgue libertates tuituro, molestias 
ac injurias ab hujusmodi latronibus pepererunt? Non liguet. 

81. De hoc dello Russico, infra, inter res hujus aeta- 
tis civiles, ex instituto disputabimus. 

Episcopi nostri in Ecclesiam suam merita porro expen- 
suris, primum se offert quod Auctor dicit eum duas Praela- 
turas, videlicet Diaconatum (ita omnes nostri Codices perti- 
naci consensu legunt) et Archidiaconatum in Ecclesia Aboënsi 
reparasse et adauxisse. Ac guod ad Archidiaconatum quidem 
attinet, fieri omnino potuit, ut noster eum novis atgue lo- 
eupletioribus ornaret reditibus: nam guibusdam circa haec 
tempora auctum praediis atgue commodis reperimus (vid. 
Reg. Eccles. Ab. Fol. 219 sq.) quorum superior non existit 
memoria; licet literae ipsae hujusmodi donationem attin- 
gentes, nullae supersint, cum contra tempore successoris 
sui Epise. Laurentii, magno hane dignitatem ornatam fuisse 
redituum incremento, monumenta testentur: de quo infra. 
Diaconatus autem factam a nostro reparationem (sive insti- 
tutionem, sive amplificationem et largiorem dotationem?) 
quomodo intelligere debeamus; plane nescimus. Inter Prae- 

Porthans Skrifter II. 13
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laturas enim, (h. e. Dignitates Ecclesiasticas majoris au- 
etoritatis atgue eminentiae,) munus Diaconi referri gui po- 
test? Cum Praepositum contra atgue Archidiaconum ita reli- 
quis Canonicis praeeminuisse reperiamus, ut hi, respectu 
ad illos habito, Canonici inferiores appellarentur: (efr. su- 
pra p. 506 not). Ac Archidiaconatus Auctori etiam nostro 
Praelatura audit, p. 334; guod igitur de Praepositura mul- 
to etiam magis valet. Deinde Diaconi hujusmodi inter Ca- 
nonicos vel Capitulares nulla usquam mentio postea occur- 
rit. Contra autem Decani (de qua dignitate, quando et a 
quo instituta fuerit, nullibi proditum invenimus) infra ali- 
quoties mentio injicitur. Quare ad rationem MESSENII am- 
plectendam animus valde inclinat, qui, loco nostro, pro 
Diaconatu Decanatum legisse videtur (in quibus vocibus, 
inprimis per abbreviaturam s¢riptis, facilis fuit aberratio 
legentium); quem more suo secutus est RHYZELIUS 13). In 
Upsaliensi quidem Ecclesia Decanatum unam ex dignitatibus 
suis fuisse primariis, satis constat 12). 

Quod ad Mensam Communem, ab Episcopo nostro, ut 
Auctor habet, inchoatam, (unde porro a successoribus suis 
locupletatam et ornatam fuisse intelligitur,) attinet, hoc in- 
stitutum MESSENIO, in Chronico Episcoporum audit Convi- 
ctus Canonicorum communis; et Scond. T. X p. 22 idem seri- 
bit: „Circa 1498“ (ex conjectura) „Praesul Abogensis mensam 

13) MESSENIUS, qui in Chronico Episcoporum reparatos a 
nostro Diaconatum et Archidiaconatum scribit (evidenti argumento, 
suum Chronici Juusteniani exemplar nostris prorsus fuisse con- 
sentiens), in Scordia (T. X p. 22) habet: „A. 1493 (sua ex 
conjectura) Episcopus Abogiae Magnus Decanatu Instituto, Archi- 
diaconatum restituit.“ Quod suum esse interpretamentum, facile 
patet, haud licet incommodum: nisi quod restitutio Archidiaco- 
natus (pro ejus amplificatione) innuere videtur quasi abolitum, 
aut certe labefactum, antea fuisse; quod falsum esse constat. 
Asserit tamen fidenter RHYZELIUS: „Ar 1493 upprettade han 
s Archidieknedömet, som tä var af sig kommit, och stichtade De- 
„canatet.“ 

19) Cfr. vetus Chronicon de Archiepiscopis et Sacerdotibus 
caeteris Ecclesiae Upsaliensis, a SOHEFPERO edit. p. 164-172.
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„suis Assessoribus communem, sew convictum, ordinat Cano- 
„nicis“. Nescio igitur unde Rnyzet1us hauserit, guod (ab 
illius auctoritate temere recedens) asserit: ,inrettade han 
„et convictorium eller mensam communem, ett allment bord 
„för vicarier och Messeprester“ (Canonicis plane exclusis). 
Ut enim non negem, hoc beneficium etiam ad minores 
urbis sacerdotes pertinuisse, quod vel vulgare hujus insti- 
tuti nomen, Präste-Commune 9), prodit; certum tamen est, 
ad Canonicos inprimis spectasse, sed ita, ut aliis quoque 
pauperibus, maxime ad ordinem ecclesiasticum quocunque 
modo pertinentibus, benigne prospiceretur 19). Pulerum sane 

15) Ita in variis audit literis ad res hujus instituti perti- 
nentibus; cfr. Registr. Eccles. Ab. Fol. 270. 

16) Tota res satis illustratur loco sequenti, quem ex Libro 
Rationum a Capitulo Aboënsi R. Gustavo I redditarum (quem 
aliquoties supra laudavimus) descriptum adponemus: „Smör aff 
„Mustsåår (Mustasaari) 2 tunnor; aff Nerpis 7 t:r, aff Espo (Esbo) 
„6 t:r, aff Korpo 1 t:a. Thet Smöret var Canickers samfelt smör, 
„som fordom brukades i Communet till maat-smör, ther alle ginge 
„til bordz som thå sidvenie var, till middagz och affton maltiidh, 

» Canicker, Koorprester och gamble vanmechtige men och brödh- 
wlösse Prester her j Abo vore; ther och skifftes uth myckin al- 
„mose, mest fattighe Degnär“. Alio loco ibidem notatur de pe- 
eunia, guam Curati quidam annuatim pendere debebant (Curatus 
in Hollola 40 marcas, in Kangasala 6 marcas, in Orivesi 4 mar-